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Besvarelse af Revisionsudvalgets supplerende spørgsmål i brev af den 1/10 2021
vedrørende Landskassens Regnskab for 2020

Revisionsudvalget har i brev af den 1/10 2021 fremsendt supplerende spørgsmål til
Landskassens Regnskab 2020.

Herved fremsendes besvarelse.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

Asii Chemnitz Narup
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Supplerende besvarelse fra Naalakkersuisut

20. Departementet for Finans og Indenrigsanliggender

Udvalget har følgende supplerende spørgsmål.

Landsrevisors bemærkning 2016-04
”Manglende stillingtagen til åbenstående poster ved kreditor- og bankafstem-
ninger, ”
Naalakkersuisoq skriver, at der fortsat arbejdes på dette område.

Forholdet har været påtalt gennem flere år.

1. Hvilke udfordringer er der med dette?
2. Er der sat et mål eventuelt sammen med Landsrevisor for, hvad der skal

til for at bemærkningen kan lukkes?

Besvarelse:

Ad. 1

Pa kreditoromradet er der primzert 3 problemstillinger, der giver udfordringer.

a) Nogle af de store kreditorer har oprettet Selvstyret med en konto for hvert en-
hed i Selvstyret, der foretager indkøb hos den pågældende kreditor. I Selvsty-
ret er kreditor kun oprettet med én konto. Det betyder, at Selvstyret skal
samle og behandle op til 150 kreditor kontoudtog i forbindelse med afstem-
ning af én kreditorkonto.

b) Covid-19 situation har medført, at mange rejser og aktiviteter er blevet aflyst
eller ændret. Det har bevirket, at leverandørerne til Selvstyret har udstedt et
betydeligt antal kreditnotaer. F.eks. har én enkelt kreditor udstedt over 4.000
kreditnotaer i perioden. I Selvstyrets processer skal kreditorerne betale kre-
ditnotaerne og ikke foretage modregninger i andre tilgodehavender hos Selv-
styret. Det er ikke alle kreditorer, der har accepteret denne proces endnu.

c) Såfremt der er uenighed om en faktura, så skal Den central Regnskabsafde-
ling have fat i den enhed i Selvstyret, der har handlet med kreditor med hen-

blik på, at enheden afklarer forholdet med kreditor.

For så vidt angår bankafstemninger, så er der en klar ansvarsfordeling mellem
Den centrale Regnskabsafdeling og de decentrale enheder i Selvstyret. Den cen-
trale Regnskabsafdeling har ansvaret for afstemningerne, mens afklaring af even-
tuelle åbenstående poster er enhedens ansvar. Det er Den centrale Regnskabsaf-
delings vurdering, at der specielt er udfordringer med afklaring af åbenstående
poster i enheder, hvor der har været personaleudskiftninger eller vankante stillin-
ger.



Ad. 2

Der er ikke sammen med Landsrevisor sat et mål for, hvad der skal til for at be-
mærkningen kan lukkes. Den centrale Regnskabsafdeling har i 2021 fokus på de-
bitor-, kreditor- og bankafstemninger. Der er ført flere ressourcer til området.

Anbefaling 12

Landsrevisor skriver

”35.4. Eksterntfinansierede midler.
På en række områder oppebæres indtægterfra eksterne parter. Disse indtægter
skal anvendes til øremærkedeformål. Det kan være indtægter ved myndigheds-
behandlingpå Råstofområdet og eksterntfinansierede projekterpåforsknings-
området.
Disse indtægter og udgifter administreres via statuskonti ogpåvirker således
ikke direkte enhedernes driftskonti.
Dermed er den aktivitet, derforegårpå disse konti, ikke synlig i Selvstyrets regn-
skab.
Vi vil derfor fortsat anbefale. afder udarbejdes selvstændige noter for disse akti-
viteter i Selvstyrets regnskab. således regnskabslæser tvdeligt kan se omfanget af
disse aktiviteter i Selvstvrets årsregnskab.”

Naalakkersuisoq skriver i besvarelse til anbefaling 12, at forholdet vil blive vur-
deret ved næste regnskabsafslutning.

Udvalget vil anmode om eksempel på, hvorledes en sådan note vil kunne se ud
for de 3 største igangværende projekter pr. 31.12.2020 og for 2 projekter som er
afsluttet i år 2020.

Besvarelse:

På konti for eksternt betalte projekter stod der pr. 31.12 2020 netto 72,0 mio. kr.
Primo 2020 stod der netto 44,4 mio. kr.

Selvstyret kan få eksterne midler ved ansøgning til fonde og legater, halvoffent-
lige institutioner, gaver/donationer og ved indsamlinger. Endvidere kan en enhed
få midler fra en anden enhed til et bestemt formål, f.eks. afholdelse af kursus.
Desuden anvender Råstofstyrelsen kontiene til styring af kulbrinterelaterede
forsknings- og udviklingsprojekter.

Den enhed, som skal modtage midlerne, er ansvarlig for forvaltningen. Pr.
31.12.2020 var der registreret eksternt betalte projekter på 80 finanslovsområder.

Det bemærkes, at registreringer på eksternt betalte projekter ikke påvirker Selv-
styrets drifts-, DAU- eller DA resultat.



På finanslovskonto 301341 Handicapinstitutioner er der registreret 13,9 mio. kr. i
udgifter vedrørende ekstern betalte projekter. Udgifterne vedrører handicapinsti-
tutionernes udgifter til drift og anskaffelser og til beboernes diverse behov for
f.eks. briller, beklædning og transport.

På finanslovskonto 641604 Kulbrinte- og markedsføringsprojekter er der regi-
streret 44,2 mio. kr. i indtægter vedrørende eksternt betalte projekter. Indtæg-
terne angår 16 licenser til olieefterforskning udstedt til konsortier og firmaer.

På finanslovskonto 770502 Grønlands Naturinstitut er der registreret 21,5 mio.
kr. i indtægter vedrørende ekstern betalte projekter. Indtægterne vedrører bidrag
fra en række donorer, som f.eks. Miljøfonden, Carlsbergfonden og universite-
terne i New York og Alaska, til finansiering af omkring 130 projekter i 2020.

I Landskassens regnskab indgår konti for ekstern betalte projekter i regnskabspo-
sten ”Periodeafgrænsningsposter” under kortfristet gæld.

Noten tænkes derfor udformet således:

21 Ekstern betalte projekter

 

 

Mio. kr. 2019 2020
Periodeafgrænsningsposter 661 526
Heraf vedrørende ekstern betalte projekter 44 72
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Supplerende spørgsmål til besvarelsen vedr. revisionsprotokol for Landskassens regnskab 2020

Udvalget har følgende supplerende spørgsmål.

Landsrevisors bemærkning 2016-04
”Manglende stillingtagen afåbenstående poster ved kreditor- og bankafstemninger. ”
Naalakkersuisoq skriver, at der fortsat arbejdes på dette område
Forholdet har været påtalt gennem flere år.

-… Hvilke udfordringer er der med dette.
- Er det sat et mal eventuelt sammen med Landsrevisor for hvad der skal til for at

bemzrkningen kan lukkes.

Anbefaling 12

Landsrevisor skriver
”3.4. Eksterntfinansierede midler.
På en række områder oppebæres indtægter fra eksterne parter. Disse indtægter skal anvendes tiløremærkede formål. Det kan være indtægter ved myndighedsbehandling på Råstofområdet ogeksterntfinansierede projekterpåforskningsrådet.
Disse indtægter og udgifter administreres via statuskonti ogpåvirker således ikke direkte enhedernes
driftskonti,
Dermed er den aktivitet, derforegårpå disse konti, ikke synlig i Selvstyrets regnskab.
Vi vil derfor fortsat anbefale. afder udarbejdes selvstændige noter for disse aktiviteter i Selsvstyretsregnskab, således regnskabslæser tydeligt kan se omfanget af disse aktiviteter i Selvstyrets
årsregnskab. ”

Naalakkersuisoq skriver i besvarelse til anbefaling 12, at forholdet vil blive vurderet ved næsteregnskabsafslutning.
Udvalget vil anmode om eksempel på, hvorledes en sådan note vil kunne se ud for de 3 størsteigangværende projekter pr. 31.12.2020 og for 2 projekter som er afsluttet i år 2020.

Udvalget anmoder om at besvarelsen modtages inden den 15.10.2021.
Materialet kan fremsendes til Revisionsudvalgets sekretariat på mail: stquo@inatsisartut.gl

Med venlig hilsen

Mariia Simonsen
Formand for Revisionsudvalget
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